

Số: /BC-UBND

Hải Dương, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 là năm có ý nghĩa bản lề trong việc hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm (2021- 2026). Thành ủy, HĐND và UBND thành phố đã lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 đã đề ra; được sự đồng lòng ủng hộ của người dân và doanh nghiệp thành phố; sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động thành phố; tình hình kinh tế- xã hội thành phố năm 2023 tiếp tục phát triển; hoàn thành phê duyệt Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040, đã tổ chức khai trương và duy trì hoạt động hiệu quả Tuyến phố đi bộ -chợ đêm đường Bạch Đằng, an sinh xã hội được bảo đảm, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được củng cố và giữ vững,... Kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp

Diện tích đất sản xuất nông nghiệp của thành phố Hải Dương còn lại ít hơn nhiều so với các địa phương trong tỉnh nhưng giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản, giá trị sản xuất trên 1 ha và các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp đạt mức khá trong tỉnh¹; giá trị sản xuất nông nghiệp (giá so sánh) ước đạt 1.358 tỷ đồng tăng 3,0%, đạt chỉ tiêu 2023 nhưng thấp hơn của tỉnh (4,4%); giá trị sản phẩm thu hoạch/1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản ước đạt 177 triệu đồng (vượt chỉ tiêu 2triệu đồng/ha do giá trị cây vụ Đông, các vùng sản xuất VietGap tăng từ 10-15%)². Toàn thành phố trồng được 41.000 cây bóng mát, đạt 100% kế hoạch³. Hoàn thành công tác làm thủy lợi Đông xuân 2022- 2023⁴.

¹ Tổng diện tích đất nông nghiệp của thành phố hiện có khoảng 4.500 ha, trong đó 3.000 ha đất sản xuất cây hàng năm, 696 ha đất trồng cây lâu năm, 665 ha đất nuôi trồng thủy sản, 119.56 ha đất nông nghiệp xen kẹt tại các phường nội thành không sản xuất, 115,5 ha đất nông nghiệp đã chuyển mục đích sử dụng dự án KĐT, đường Vành đai I và 14 ha đất hoang hóa không sản xuất được tập trung tại địa bàn các xã. Một số địa phương lân cận: Thành phố Chí Linh có 6.100 ha đất sản xuất cây hàng năm, giá trị sản xuất chỉ đạt 145 triệu/ha; huyện Kim Thành có 13.000 ha đất sản xuất cây hàng năm và giá trị sản xuất đạt 165 triệu/ha và mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp đạt khoảng 270.000đồng/ha.

² 03 Vùng sản xuất VietGap năm thứ nhất 34 ha (01 vùng tại xã Liên Hồng 8 ha, 01 vùng tại xã Tiền Tiến 16 ha, 01 vùng tại xã Quyết Thắng 10 ha) và 03 vùng sản xuất VietGap duy trì năm thứ 2 là 33 ha (01 vùng thuộc xã Tiền Tiến 15 ha, 02 vùng xã Quyết Thắng 18 ha).

Tình hình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố tiếp tục ổn định⁵, công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y ở động vật và sản phẩm động vật, kiểm tra sơ chế, chế biến sản phẩm động vật được thực hiện hàng ngày tại các chợ và hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố, năm 2023, đã phát hiện và xử lý 21 trường hợp vi phạm.

Thành phố tiếp tục hỗ trợ vùng lúa tập trung, vùng lúa trình diễn giống lúa mới, hỗ trợ thuốc diệt chuột, thuốc bảo vệ thực vật, hỗ trợ các vùng chuyên canh RAT, hỗ trợ nạo vét kênh mương nội đồng với tổng kinh phí gần 800 triệu đồng (đạt 280.000đồng/ha, cao hơn mức bình quân chung của các huyện). Tích cực, chủ động thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN; thường xuyên kiểm tra công tác quản lý đê điều, quản lý chặt chẽ hoạt động các bến bãi; không xảy ra sự cố về đê điều, đã xử phạt 03 vụ vi phạm về đê điều với số tiền 85 triệu đồng.

1.2. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp tục tăng trưởng cao và cao hơn bình quân của tỉnh do các doanh nghiệp chủ động được thị trường tiêu thụ, chủ động được kế hoạch sản xuất; giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh) ước đạt 105.648 tỷ đồng, tăng 13,6% và bằng 101,0% kế hoạch năm; tính chung giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng ước đạt 116.027 tăng 13,5% (đạt chỉ tiêu 2023). Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển tốt, là trung tâm tiêu thụ và phân phối hàng hóa cho cả tỉnh, đáp ứng tốt nhu cầu hàng hóa và dịch vụ của nhân dân; thành lập mới 650 doanh nghiệp với số vốn 4.300 tỷ đồng, số hộ kinh doanh cá thể 1.794 hộ⁶, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 36.500 tỷ đồng tăng 15,8% (vượt chỉ tiêu 0,8%), giá trị sản xuất (giá so sánh) ước đạt 40.600 tỷ đồng tăng 16,0% và bằng 100,9% kế hoạch năm. Công tác quản lý và phát triển chợ được quan tâm, tập trung thực hiện các thủ tục để xây dựng chợ Chi Lăng, chợ Phú Lương; lập đề án đầu tư xây dựng chợ Thanh Bình⁷. Tổ chức thành công 06 tháng thí điểm tổ chức tuyến phố đi bộ khu vực đường Bạch Đằng vào tối thứ 7 và Chủ nhật hàng tuần và tiếp tục duy trì, quản lý hoạt động Tuyến phố đi bộ thông qua mô hình Ban Quản lý phố đi bộ từ ngày 01/12/2023⁸. Năm 2023, thành phố có

³ Tỷ lệ cây bóng mát sinh trưởng, phát triển tốt TB đạt 85%.

⁴ Tổng khối lượng nạo vét 45.500 m³ đạt 106,3 % kế hoạch, trong đó: Kênh dẫn nhánh 19.000 m³, bờ vùng 1.000m³, cửa cống hồ hút 500 m³ và tiêu thủy lợi 25.000 m³.

⁵ Diện tích nuôi trồng ước đạt 660 ha, hình thức nuôi cá lồng trên sông phát triển ổn định với 2.306 lồng cá, tập trung tại các xã, phường: Tiên Tiến; Nam Đồng, An Thượng, Ngọc Châu, Việt Hòa, Ngọc Sơn... Đàn gia cầm có 600.000 con (tăng 50.000 con) đàn lợn 35.000 con (tăng 3.000 con), đàn trâu bò 700 con (giảm 100 con) so cùng kỳ năm trước.

⁶ Tính đến tháng 11/2023, tổng số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn là 7.934 (2.296 công ty cổ phần, 499 doanh nghiệp tư nhân, 5.139 công ty TNHH (trong đó có 98 doanh nghiệp FDI), tổng hộ kinh doanh cá thể là 12.661.

⁷ Hoàn thành xây dựng và di chuyển các hộ tiểu thương chợ Chi Lăng, Phú Lương; UBND tỉnh đã có Quyết định thu hồi đất và giao Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh thực hiện thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư xây dựng, kinh doanh, quản lý, khai thác chợ Phú Lương, Chi Lăng. Dự kiến xây dựng chợ tạm Thanh Bình trong tháng 02/2024 tại Bãi đất trống phía sau Bệnh viện Lao và bệnh Phổi Hải Dương (1.500 m²), sử dụng vỉa hè đường Nguyễn Đại Nãng, vỉa hè 3 mặt khu vực trông xe của Đền Sượt, vỉa hè đường Vũ Hựu và Nguyễn Văn Linh (giáp Bệnh viện tỉnh), giao UBND phường Thanh Bình thành lập Ban Quản lý chợ tạm Thanh Bình.

⁸ Hoạt động của phố đi bộ đã tạo hiệu ứng lan tỏa, tích cực trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội; đã có hàng nghìn video clip về hoạt động phố đi bộ Bạch Đằng được đăng tải, thu hút hàng triệu người theo dõi. Trung bình một ngày tuyến phố đã thu hút từ 5.000 – 7.000 lượt người dân trong, ngoài tỉnh và du khách nước ngoài. Sau 06 tháng tổ chức thí điểm có khoảng từ 200.000 - 250.000 lượt người dân tham gia các hoạt động tại tuyến phố đi bộ. Đã có trên 100 gian hàng hoạt động kinh doanh ổn định; tạo công việc và nguồn thu nhập cho các hộ kinh doanh

thêm 08 sản phẩm OCOP đạt 4 sao; tích cực tham dự và tổ chức nhiều hội nghị xúc tiến thương mại giới thiệu, tiêu thụ nông sản, sản phẩm OCOP của thành phố Hải Dương⁹.

1.3. Thu, chi ngân sách

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.518 tỷ 100 triệu đồng, trong đó: thu không bao gồm tiền thu sử dụng đất: 884 tỷ 200 triệu đồng, bằng 116% dự toán tỉnh và 110% dự toán thành phố; thu tiền sử dụng đất: 633 tỷ 900 triệu đồng, bằng 141% dự toán tỉnh và 128% dự toán thành phố.

- Tổng thu ngân sách thành phố ước đạt 2.514 tỷ 491 triệu đồng, trong đó:

(1) Các khoản thu trong kế hoạch: 1.250 tỷ 717 triệu đồng, bằng 103% dự toán tỉnh, 100% dự toán thành phố. Cụ thể:

+ Các khoản thu điều tiết: 967 tỷ 246 triệu đồng, bằng 104% dự toán tỉnh và 100% dự toán thành phố. Nếu loại trừ tiền thu sử dụng đất 184 tỷ 064 triệu đồng thì thu theo tỷ lệ điều tiết 783 tỷ 182 triệu đồng, bằng 103% dự toán tỉnh và 100% dự toán thành phố.

+ Thu bổ sung cân đối 283 tỷ 471 triệu đồng, bằng 100% dự toán tỉnh và dự toán thành phố.

(2) Các khoản thu ngoài kế hoạch: 515 tỷ 594 triệu đồng. Cụ thể: thu chuyển nguồn: 510 tỷ 737 triệu đồng; thu kết dư ngân sách: 4 tỷ 637 triệu đồng; thu từ cấp dưới nộp lên: 220 triệu đồng.

(3) Ngân sách tỉnh cấp bổ sung để thực hiện dự án và chi chế độ chính sách: 746 tỷ 874 triệu đồng.

(4) Ghi thu tiền thuê đất được đối trừ do nhà đầu tư tự nguyện ứng trước để bồi thường, GPMB: 1 tỷ 306 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách thành phố ước đạt 2.514 tỷ 491 triệu đồng, trong đó:

(1) Chi thường xuyên 1.589 tỷ 282 triệu đồng, bằng 155% dự toán tỉnh và 152% dự toán thành phố.

(2) Chi đầu tư xây dựng cơ bản 240 tỷ 534 triệu đồng đạt 127% dự toán tỉnh, 119% dự toán thành phố. Trong đó: chi từ vốn XDCB tập trung: 18 tỷ 857 triệu đồng; chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 162 tỷ 850 triệu đồng; chi từ chuyển nguồn năm trước chuyển sang: 58 tỷ 827 triệu đồng.

(3) Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên để thực hiện các dự án: 683 tỷ 301 triệu đồng.

(4) Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 68 triệu đồng.

(5) Ghi chi tiền bồi thường, GPMB nhà đầu tư tự nguyện ứng trước: 1 tỷ 306 triệu đồng.

2. Lĩnh vực Quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường và Đầu tư phát triển

2.1. Quản lý đô thị

từ 5 - 7 triệu đồng/tháng; tổng thu nhập tăng thêm của các hộ kinh doanh trong 6 tháng thí điểm ước đạt từ 5 - 7 tỷ đồng.

⁹ Từ đầu năm 2023 đến nay, đã phối hợp với Hội Nông dân tổ chức 01 hội nghị giới thiệu sản phẩm OCOP và các sản phẩm tiêu biểu của thành phố, tham gia trưng bày và giới thiệu sản phẩm OCOP tại lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc, tham gia các hội chợ trong và ngoài tỉnh. Hướng dẫn 02 chủ thể hoàn thiện hồ sơ đăng ký tham gia 5 sản phẩm OCOP năm 2023 (Dự kiến sẽ đánh giá phân hạng vào tháng 11/2023).

Hoàn thành và tổ chức công bố công khai theo quy định Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 (tại Quyết định 339/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ); cùng với đó, đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/5/2023 về lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng các phường xã (tỉ lệ 1/2000) theo định hướng quy hoạch chung thành phố; đến nay, đã hoàn thành 02 đồ án điều chỉnh cục bộ QHPK, 01 điều chỉnh QHPK, 07 nhiệm vụ QHPK các khu vực và đang tiếp tục triển khai giai đoạn 2 theo kế hoạch các QHPK¹⁰; 04 quy hoạch chi tiết, tỉ lệ 1/500 các công trình, dự án trọng điểm và phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng một số điểm tạo nguồn¹¹.

Đẩy mạnh công tác quản lý, giám sát, nghiệm thu các khu dân cư, khu đô thị, trong đó tập trung giải quyết vướng mắc, hoàn thành nghiệm thu các khu đô thị đã triển khai tồn tại nhiều năm: khu du lịch sinh thái Hà Hải (giai đoạn 1); 7 tuyến đường chính thuộc dự án Khu đô thị phía Tây Nam Cường (bàn giao), khu dân cư Ngọc Châu; khu dân cư phía Bắc Nguyễn Lương Bằng; khu Nam Đường Sắt, khu Tân Phú Hưng (giai đoạn 1); khu phát triển Tuệ Tĩnh... và đang tập trung chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết các khu: Khu đô thị mới phía Tây Nam Cường¹²; Khu Tây cầu Phú Lương, Khu dân cư Ái Quốc, khu thương mại chợ Hải Tân...

Phối hợp với Sở Xây dựng kiểm định đánh giá chất lượng các khu tập thể cũ trên địa bàn thành phố; rà soát nhu cầu nhà ở, tổ chức di chuyển, bố trí 80 hộ khu tập thể B4 Bình Minh về tòa nhà ở xã hội Khu dân cư Đông Ngô Quyền (HUDIC); lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư chung cư Tạ Quang Bửu để UBND tỉnh tổ chức đầu tư xây dựng sớm đưa các hộ còn lại đang sinh sống tại các khu tập thể cũ đã xuống cấp đảm bảo an toàn. Hoàn thành việc bàn giao khu đất NOXH Khu dân cư Ngọc Châu và Ecorivers (lô 1C-2) về thành phố để lập đề xuất phương án đầu tư.

Chỉ đạo quản lý, giám sát dịch vụ sự nghiệp công và công ích đô thị đối với 3 lĩnh vực: môi trường, giao thông, kiến thiết thị chính. Duy trì sửa chữa hệ thống thoát nước, sửa chữa các trạm bơm, nạo vét bùn hệ thống thoát nước kênh mương để bảo đảm tiêu thoát nước, vệ sinh môi trường và chăm sóc, cắt tỉa cây xanh¹³. Hoàn thành việc xây dựng dự toán và chuẩn bị cho công tác đấu thầu dịch vụ sự nghiệp công và công ích đô thị (lĩnh vực đô thị và môi trường) năm 2024. Tập trung cho nhiệm vụ chỉnh trang đô thị để chào mừng kỷ niệm 85 năm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên (1938-2023), hướng tới kỷ niệm 220 khởi lập Thành Đông (1804-2024) và

¹⁰ UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh cục bộ QHPK khu vực phía Tây trung tâm thành phố Hải Dương và QHPK khu vực phía Nam trung tâm thành phố; phê duyệt điều chỉnh quy hoạch Khu vực phía Đông đại lộ Võ Nguyên Giáp; phê duyệt nhiệm vụ QH phân khu: Ái Quốc, Nam Đồng, Tân Hưng, Thạch Khôi, Quyết Thắng, Liên Hồng và 2 bên đường Vành đai I.

¹¹ Khu chung cư Tạ Quang Bửu, Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang, Khu tái định cư phường Ngọc Châu, Khu 2 thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương (DiamondLand). QH các điểm dân cư xen kẹp trên địa bàn phường Thanh Bình; Cải tạo chỉnh trang đô thị các điểm dân cư trên địa bàn phường Thạch Khôi; Điểm dân cư mới số 1 và Điểm dân cư mới số 2, khu Nhân Nghĩa, phường Nam Đồng; Điểm dân cư nông thôn Hoàng Xá 2 và Hoàng Xá 3, xã Quyết Thắng; khu Khuê Chiên, phường Tân Hưng.

¹² Đến thời điểm hiện tại, Công ty Nam Cường đã đầu tư cơ bản xong trạm bơm Thanh Bình B, thực hiện việc rà soát, khơi thông hệ thống thoát nước khu vực giáp ranh dân cư cũ. UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND thành phố tổ chức kiểm tra, nghiệm thu các khu Trường An, Đình Long trong năm 2023. UBND thành phố tiếp tục đôn đốc việc rà soát ranh giới đất đai, quy hoạch Dự án; đôn đốc Công ty hoàn thiện hệ thống HTKT dự án và các Khu Trường Thịnh, Thiên Phú.

¹³ Từ 2020 đến 2023, thành phố đầu tư 04 xe quét hút, 07 xe tưới rửa để dần thay thế và giảm lao động thủ công đã mang lại hiệu quả rõ rệt (tỷ lệ lao động thủ công tham gia vào công tác quét đường chỉ còn 5%, 95% cơ giới hóa).

70 năm Ngày Giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024) với nhiều tuyến đường phố đã được chỉnh trang block vỉa hè, cải tạo trồng mới thay thế hệ thống cây xanh đô thị trong năm 2023 và tiếp tục thực hiện hoàn thành trước 30/10/2024¹⁴.

Công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng duy trì thực hiện, đã cấp mới 1.534 Giấy phép xây dựng nhà ở (giảm 569 GP so với năm 2022), 19 dự án, 42 Giấy phép thi công công trình; thẩm định, phê duyệt 144 hồ sơ quy hoạch chi tiết, báo cáo kỹ thuật, thiết kế dự toán công trình XDCCB; cấp 14 Giấy phép chặt hạ cây xanh; chỉ đạo Đội kiểm tra quy tắc và UBND các phường, xã kiểm tra hoạt động xây dựng của các tổ chức cá nhân và xử lý 27 trường hợp vi phạm, số tiền 750 triệu đồng (giảm 20 TH vi phạm). Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, xác minh, xử lý vi phạm trật tự xây dựng, đất đai tại Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Hải Dương theo chỉ đạo của tỉnh¹⁵. Thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện một số dự án đầu tư xây dựng cơ bản: đường Vành đai 1, dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực (ODA), các dự án xây dựng khu dân cư, khu đô thị mới trên địa bàn,... xử phạt gần 400 triệu đồng và đã yêu cầu, chấn chỉnh các đơn vị khắc phục ngay để đảm bảo chất lượng công trình.

2.2. Tài nguyên và Môi trường

Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023 được thực hiện theo quy định, kịp thời đáp ứng các nhiệm vụ về đầu tư, phát triển thành phố và tăng cường quản lý đất đai theo kế hoạch sử dụng đất đã được UBND tỉnh phê duyệt; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, xử lý đất tăng thêm cho 750 trường hợp thu ngân sách 170 tỷ đồng; xử lý vi phạm đất đai được 127/179 trường hợp, đạt 65,3%. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh ủy quyền xác định giá đất cụ thể, theo kế hoạch năm 2023, UBND thành phố đã xây dựng kế hoạch, xác định giá đất 25/35 dự án đáp ứng kịp thời công tác GPMB và giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất 11/15 vị trí.

Quan tâm giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai, môi trường; năm 2023, cấp mới 95 Giấy CNQSD đất lần đầu (đồng loạt) nâng tổng số thửa đã cấp lên 34.361/35.890 đạt 95,73%; giải quyết 18.407 hồ sơ về đất đai (Cấp giấy lần đầu, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, bổ sung tài sản...); luân chuyển 10.079 hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính; thẩm định 9.133 hồ sơ giao dịch bảo đảm; xác nhận 30 hồ sơ Giấy phép bảo vệ môi trường; cung cấp 5.445 trích lục bản đồ địa chính. Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc cấp mới được 19 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các khu tập thể: Bru Điện, Thông tin tín hiệu đường sắt, trường Nguyễn Ái Quốc, May I và B1 Xăng Dầu, nâng số thửa được cấp Giấy lên 137/188 hộ, đạt 72,87% (năm 2022 đạt 62,76%). Chỉ đạo công tác xác minh nguồn gốc đất khối lượng lớn các dự án Cải tạo mở rộng đường Vũ Công Đán, khu dân cư mới phía Tây phường Tứ Minh...

Thường xuyên giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường đặc biệt tại các khu, cụm công nghiệp, làng nghề truyền thống; năm 2023,

¹⁴ Năm 2023, thành phố đầu tư chỉnh trang đô thị trên 60 tỷ đồng và vận động xã hội hóa trên 7 tỷ đồng.

¹⁵ Đã ban hành Quyết định số 3724/QĐ-CCKPHQ ngày 08/11/2023 về việc cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với công ty TNHH MTV Đại Sơn.

UBND thành phố đã xử phạt 08 nhà hàng xả nước thải vượt quy chuẩn cho phép với số tiền 123,4 triệu đồng; phối hợp với Phòng cảnh sát môi trường công an tỉnh kiểm tra phát hiện và xử phạt 298,4 triệu đồng; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt Công ty TNHH Thương mại Trung Anh HD với số tiền 336 triệu đồng; Nhà máy gạch Viglacera Hà Nội với số tiền 335 triệu đồng.

2.3. Đầu tư phát triển

- Về tình hình thực hiện vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch đầu tư công nguồn năm 2023 là: 885,958 tỷ đồng (gồm ngân sách tỉnh cấp là 683,301 tỷ đồng, ngân sách thành phố là 202,657 tỷ đồng). Ước hết năm 2023, số giải ngân vốn giải ngân là 885,958 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch; quyết toán 36 công trình. Tổng kế hoạch đầu tư nguồn vốn ngân sách phường, xã đã phân bổ trong năm 2023 là 161,237 tỷ đồng, ước số vốn giải ngân đến hết năm 2023 là 161,237 tỷ đồng đạt tỷ lệ 100% số vốn đã phân bổ.

Việc lập đề xuất, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đảm bảo trình tự quy định; trong năm 2023, được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Khu chung cư Tạ Quang Bửu (NQ số 59/NQ-HĐND ngày 06/11/2023); UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án khu khách sạn và nhà chung cư hỗn hợp thuộc Khu Hành chính tập trung tỉnh (Quyết định số 918/QĐ-UBND ngày 19/5/2023), trình HĐND thành phố phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư 06 dự án, phê duyệt mới 12 dự án với tổng mức đầu tư 345,250 tỷ đồng và đã quyết định chủ trương đầu tư theo thẩm quyền 13 dự án, công trình với tổng mức đầu tư là 127.765 tỷ đồng. Ngoài ra, tiếp nhận được 02 khoản tài trợ bằng tiền 20 tỷ đồng (không thực hiện qua ngân sách) đối với 02 công trình thuộc kế hoạch đầu tư công thành phố¹⁶.

Chỉ đạo UBND phường, xã trên cơ sở nguồn thu tiền sử dụng đất được điều tiết, đầu tư nhiều công trình: xây dựng nhà làm việc cho công an các phường Tân Hưng, Thạch Khôi, Việt Hòa; sửa chữa các nhà văn hoá, xây dựng một số nhà lớp học, cải tạo các tuyến đường ...góp phần hoàn thiện HTKT, giải quyết các vấn đề bức thiết dân sinh. Thường xuyên kiểm tra tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư công trên địa bàn; thành lập các đoàn kiểm tra, thanh tra dự án đầu tư công, giao rõ trách nhiệm các Chủ đầu tư...về cơ bản, các công trình đầu tư công trên địa bàn thành phố đảm bảo các thủ tục theo Luật đầu tư công, Luật Xây dựng và tiến độ đã đề ra. Đối với dự án các Nhà đầu tư, thành phố thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu Chủ đầu tư đảm bảo đúng Nghị định số 06/2021/NĐ-CP,...qua đó kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại hạn chế đảm bảo chất lượng công trình¹⁷.

- Về tiến độ các công trình trọng điểm, dự án lớn: (1) Đường Vành Đai I, thi công cơ bản hoàn thành, đã gắn biển đại lộ Võ Văn Kiệt, thông xe toàn tuyến tháng 12/2023; (2) Dự án Cải tạo mở rộng đường Vũ Công Đán, hoàn thành đoạn 600m, đã hoàn thiện thủ tục đầu tư, hiện đang tập trung công tác giải phóng mặt bằng để khởi công giai đoạn 2 vào tháng 12/2023; (3) Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị

¹⁶ Gồm: Công trình Xây dựng nhà lớp học trường Tiểu học An Thượng với số vốn hỗ trợ là 10 tỷ đồng; Công trình Xây dựng nhà lớp học 04 tầng 12 phòng trường tiểu học Ngọc Châu với số vốn hỗ trợ là 10 tỷ đồng.

¹⁷ Thành lập Đoàn kiểm tra tổng thể toàn bộ dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực thành phố (ODA); thanh tra đột xuất công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Cải tạo đường giao thông ngõ 88 đường Đình Văn Tả và ngõ 255 đường Quang Trung, phường Bình Hàn do UBND phường Bình Hàn làm chủ đầu tư.

động lực (ODA), đã thi công đạt trên 50% khối lượng; (4) Cơ bản hoàn thành các thủ tục nghiệm thu, bàn giao dự án Cầu vượt nút giao đường dẫn cầu Hàn, đường Ngô Quyền và QL5; (5) Dự án Đầu tư hạ tầng khu tái định cư và giải phóng mặt bằng dự án Khu đô thị trung tâm phường Phạm Ngũ Lão (khu vực I), hoàn thành Hạ tầng khu tái định cư, 50% khối lượng trường mầm non Hoa Sứ và tiếp tục trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bồi thường các hạng mục nhà máy Sứ. (6) còn 02 dự án trọng điểm chưa thực hiện theo kế hoạch do khó khăn về nguồn lực đầu tư (Cải tạo mở rộng đường Tuệ Tĩnh và xây dựng Cầu Bùi Thị Xuân) và đã báo cáo BCH Đảng bộ thành phố, UBND tỉnh.

- UBND thành phố đã triển khai kế hoạch thực hiện trong năm 2023 đối với các Đề án. Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện các Đề án, công trình trọng điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025, báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, đánh giá kết quả đạt được, rút ra những bài học kinh nghiệm, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại hạn chế, đề xuất điều chỉnh một số mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo tính khả thi và phù hợp với tình hình thực tế.

3. Giải phóng mặt bằng

Tăng cường chỉ đạo đối với công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá năm 2023 “Tiếp tục phấn đấu giải phóng mặt bằng đúng tiến độ”, UBND thành phố đã xây dựng và đưa vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá với 12 dự án, trong đó có một số dự án có khối lượng GPMB lớn triển khai năm 2023 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Đến nay đã hoàn thành 05 Dự án; triển khai theo kế hoạch bảo đảm tiến độ 05 Dự án; thực hiện trước việc xác định nguồn gốc, quá trình sử dụng đất, nhân khẩu bị ảnh hưởng làm cơ sở lập phương án BTHT cho các hộ dân theo quy định đối với 02 Dự án đạt khối lượng 85%¹⁸.

Trong năm 2023, tiếp tục triển khai thực hiện GPMB 22 dự án, công trình, tập trung cao độ GPMB các dự án Cải tạo mở rộng đường Vũ Công Đán, Khu dân cư mới phía Tây phường Tứ Minh, Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và khu trung tâm Phạm Ngũ Lão – khu vực 1), KDC đô thị Tân Phú Hưng và Tân Phú Hưng mở rộng, các dự án ODA (kè và làm đường giao thông hai bên bờ Sông Bạch Đằng; Kè kênh T1; Trạm xử lý nước thải phía Tây thành phố)... Hoàn thành công tác GPMB 07 dự án: Cụm công nghiệp Ba Hàng; Đường điện 220Kv Nhiệt điện Hải Dương - Phố Nối; Khu dân cư Liễu Tràng; Điểm dân cư Lễ Quán; Nhà máy Gia công hàng may mặc và văn phòng cho thuê; Mở rộng phố Thượng Đạt phường Tứ Minh; Kè kênh T1. Ước đến hết 2023 hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với 22 dự án với tổng số tiền là: 431,525 tỷ đồng¹⁹ (đạt 143,8% kế hoạch năm).

¹⁸ 5 DA hoàn thành: Cải tạo Kênh T1, Điểm dân cư Lễ Quán, Khu dân cư Liễu Tràng, CCN Ba Hàng, Xây dựng đường Vành đai 1 = 388.516,6 m², 1.370 hộ dân và tổ chức; 5 DA trọng điểm đã triển khai: *Dự án Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang, dự án Trạm xử lý nước thải, dự án KDC Tây Tứ Minh, dự án kè sông Bạch Đằng, Dự án HTKT khu tái định cư và GPMB khu trung tâm phường Phạm Ngũ Lão - khu vực 1* = 210.235 m²; 02 Dự án thực hiện rà soát, xác định nguồn gốc đất: *khu TĐC và khu dân cư phía Đông đường Võ Nguyễn Giáp; Dự án khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương (Diamondland)*

¹⁹ Trong đó dự án: Cải tạo mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang (190 tỷ), HTKT khu tái định cư và GPMB khu trung tâm phường Phạm Ngũ Lão – khu vực 1 (50 tỷ) Xây dựng đường vành đai I (37.6 tỷ); Khu đô thị phía Nam thành phố (23.83 tỷ); Khu đô thị Tân Phú Hưng mở rộng (24.14 tỷ); Khu dân cư mới phía tây phường Tứ Minh (17.93 tỷ); Khu dân cư phường Ngọc Châu (7.55 tỷ),

4. Lĩnh vực văn hoá, xã hội

4.1. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số 39-NQ/ThU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về công tác quản lý và phát triển giáo dục đào tạo trong thời gian tới”. 100% các trường hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 đúng thời gian quy định và triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024. Quy mô trường lớp ổn định với 109 trường; có thêm 01 trường chuẩn Quốc gia (THCS Thạch Khê) và 06 trường tiếp tục được công nhận chuẩn, đạt 70,8%. Chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn và phong trào thi đua của ngành giáo dục thành phố đã có những bước tiến vượt bậc, tích cực và rõ nét²⁰. Ngành giáo dục thành phố được Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá là một trong ba đơn vị xuất sắc. Cơ sở vật chất các nhà trường ngày càng được tăng cường đầu tư theo hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá nhằm thực hiện Đề án “Quy hoạch vị trí, địa điểm đầu tư xây dựng hệ thống trường học thành phố Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”²¹.

4.2. Y tế, dân số và BHXH

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; đã khám, chữa bệnh cho 181.740 lượt người; triển khai kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ, năm 2023 có 18/25 phường, xã được công nhận đạt chuẩn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán 2023, tháng hành động về ATTP, bếp ăn bán trú trong các cơ sở giáo dục và cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, qua kiểm tra đã xử phạt 04 cơ sở số tiền trên 50 triệu đồng. Chi đạo chi trả hỗ trợ người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được điều động, huy động tham gia phòng chống dịch COVID-19 bị nhiễm COVID-19 với số tiền là 1.515.535.000 đồng.

Thực hiện tốt công tác thu Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp với tổng số thu ước đến hết năm 2023 là 2.950 tỷ đồng Thực hiện chi trả các chế độ BHXH hưu trí, tai nạn lao động, trợ cấp xã hội thường xuyên, chế độ

Khu du lịch - sinh thái - dịch vụ TPHD (18.74 tỷ); Khu nhà ở phường Nhị Châu (11.49 tỷ); Kè sông Bạch Đằng (9.72 tỷ); Làng nghề mộc Đức Minh (5.77 tỷ), KDC Liễu Tràng: 8.87 tỷ; KĐT mới Thạch Khê: 11.1 tỷ; Khu TĐC đường gom QL5 (158.8 triệu đồng); Đường dây 220KV (527 triệu đồng); KDC Trái Bầu (6.1 tỷ); Kè kênh T1 (1.85 tỷ)....

²⁰ Giáo dục mầm non hoàn thành tốt các chỉ tiêu đặt ra. Cấp tiểu học: 99,9% học sinh được đánh giá năng lực loại Đạt trở lên; 100% học sinh được học tiếng Anh; 74,7% được học Tin học (năm học trước 43,3%); có 542 học sinh trúng tuyển vào các trường THCS chất lượng cao. Đối với cấp THCS, điểm bình quân thi vào lớp 10 THPT cao thứ Nhì tỉnh, đạt mức 35,685đ/học sinh (tăng 5 bậc so với năm học 2022-2023); Số học sinh đỗ vào lớp 10 THPT chuyên Nguyễn Trãi: 221/396 em, chiếm tỷ lệ 56%; kết quả học sinh giỏi cấp tỉnh đứng thứ 7/12, có 02 học sinh đoạt giải Ba Quốc gia cuộc thi sáng tạo KH kỹ thuật.

²¹ Năm 2023, triển khai đầu tư 05 công trình trường học (khởi công 03 công trình, đang thực hiện thủ tục đầu tư 02 công trình); Báo cáo UBND tỉnh số lượng phòng học còn thiếu cần đầu tư là 172 phòng học, 252 phòng bộ môn của các cấp học để bổ sung vào Đề án xây dựng phòng học thiếu giai đoạn 2023-2025 của Tỉnh.

thai sản, ốm đau, dưỡng sức phục hồi sức khỏe... kịp thời, chính xác, đảm bảo các nguyên tắc tài chính với tổng số tiền ước thực hiện cả năm 2023 là 2.124 tỷ đồng²².

4.3. Văn hóa, thông tin, thể thao

Công tác thông tin, tuyên truyền được đổi mới về nội dung, hình thức, đảm bảo kịp thời, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và thành phố²³. Tổ chức phát động 04 cuộc thi sáng tác nghệ thuật hướng tới kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông (1804-2024) và 70 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024) nhằm tạo ra các sản phẩm, quảng bá làm đẹp thêm hình ảnh thành phố, làm giàu thêm kho tàng nghệ thuật văn hoá Xứ Đông²⁴. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ của Đề án Quảng cáo, tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm quảng cáo ngoài trời; cơ bản trên các tuyến đường, phố cơ bản không còn băng rôn, khẩu hiệu, pano cũ rách, nội dung tuyên truyền không phù hợp, mất mỹ quan đô thị²⁵; thực hiện thí điểm lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo theo mẫu chung tại các tuyến: Bạch Đằng, Hồ Chí Minh, Phạm Ngũ Lão, Lê Thanh Nghị và hoàn thành di chuyển bảng quảng cáo tấm lớn ở Quảng trường Thống Nhất; phối hợp với Công ty TMDV Đầu tư VIETIN hoàn thành lắp dựng bảng điện tử Led tại dải phân cách đường Trường Chinh. Tăng cường công tác tuyên truyền về chỉnh trang đô thị.

Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các chỉ tiêu quan trọng của phong trào đạt vượt so với kết hoạch: có thêm 06 làng, KDC công nhận mới, nâng tổng số thôn, KDC đạt danh hiệu thôn, KDC văn hóa là 210/214 (đạt 98%, tăng 5,0% so với chỉ tiêu đề ra), tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 96,9%, có 03 phường đạt đô thị văn minh (Hải Tân, Ngọc Châu, Thanh Bình). Công tác quản lý nhà nước về lễ hội, di tích và lĩnh vực văn hóa, thể thao được quan tâm, quản lý chặt chẽ hơn, hạn chế tình trạng vi phạm. Đề nghị đặt tên 22 tuyến phố; điều chỉnh 01 tuyến phố; kéo dài 01 tuyến phố; đặt tên 02 công viên. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phát triển mạnh mẽ, thu hút được đông đảo người dân tham gia và tiếp tục nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân; tổ chức thành công giải chạy tập thể thành phố năm 2023; thu hút trên 150 câu lạc bộ, đội, nhóm trên địa bàn tỉnh tham gia biểu diễn tại tuyến phố đi bộ - chợ đêm khu vực đường Bạch Đằng; xây dựng 5 tour du lịch gắn với tuyến phố đi bộ đường Bạch Đằng.

4.4. Lao động - Xã hội

Thực hiện chi đúng, đủ, kịp thời hàng tháng cho 4.450 lượt đối tượng Người có công, 6.879 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 128 tỷ đồng. Làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng chính sách; chuyển đầy đủ,

²² Trong đó: chi từ nguồn ngân sách Nhà nước 437 tỷ; chi từ nguồn quỹ 1.389 tỷ; chi BH thất nghiệp: 298 tỷ đồng.

²³ Xã hội hóa 735 pano; thí điểm việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại mặt tiền hộ kinh doanh, hộ gia đình trên tuyến phố Thống Nhất và Bạch Đằng theo Quy định 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Chấp hành Trung ương. Thực hiện 65 phóng sự truyền hình, 80 Clip tuyên truyền; Tuyên truyền lưu động 315 lượt. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương, một số báo điện tử và tạp chí tuyên truyền, giới thiệu về thành phố hơn 100 tin, bài, phóng sự. Tuyên truyền trực quan gần 2.750 lượt pa nô, trên 2.625 khẩu hiệu, 295 phướn, cảm hơn 10.600 lượt hồng kỳ...

²⁴ Sáng tác mẫu tác phẩm điêu khắc; sáng tác ca khúc về thành phố Hải Dương; cuộc thi viết “Hải Dương- thành phố tôi yêu”; cuộc thi ảnh và triển lãm nghệ thuật “Thành Đông xưa- thành phố Hải Dương nay”.

²⁵ Bóc dỡ hơn 20.900 tờ quảng cáo rác, băng rôn quảng cáo; hướng dẫn lắp mới hoặc điều chỉnh 151 biển hiệu, bảng quảng cáo; thu giữ hoặc yêu cầu các tổ chức, cá nhân tháo dỡ 260 biển, bảng vi phạm hoặc cũ, rách; Xử phạt 23 triệu đồng vi phạm hành chính trong hoạt động quảng cáo ngoài trời.

kip thời quà của Chủ tịch nước, của tỉnh tới người có công²⁶. Công tác quản lý nhà nước về việc làm, dạy nghề, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội thực hiện có hiệu quả; giải quyết và tạo việc làm tăng thêm cho 4.931 người, đạt 100,3% kế hoạch; đưa 38 đối tượng nghiện ma túy vào cai nghiện bắt buộc, đạt 126,6%. Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 làm cơ sở thực hiện các chính sách giảm nghèo, chính sách an sinh xã hội năm 2023 và những năm kế tiếp; các chương trình giảm nghèo năm 2023 đã hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hiện có 922 hộ nghèo, đạt **0,97%** (vượt so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra 1,15%), 1.090 hộ cận nghèo, đạt 1,15%²⁷.

Thực hiện tốt công tác nhân đạo, cứu trợ nhân đạo²⁸; tổ chức 04 đợt hiến máu tình nguyện đã thu hút được 1.700 lượt người tham gia đăng ký hiến máu, kết quả đã thu được 1.758 đơn vị máu, góp phần cùng ngành y tế trong công tác cấp cứu cho người bệnh khi cần truyền máu. Vận động các tổ chức, cá nhân chăm lo cho người dân và học sinh có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 983 triệu đồng²⁹

5. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

5.1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; trực cao điểm bảo đảm an ninh trật tự. Thực hiện tốt quy trình các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo đúng kế hoạch, giao đủ 214 chỉ tiêu; tổ chức đăng ký NVQS lần đầu (tuổi 17) cho 1.015 nam công dân, rà soát 7.631 công dân trong độ tuổi 18 đến 27 (miễn, hoãn 6.534 công dân; sẵn sàng nhập ngũ là 1.097 công dân). Tập trung công tác huấn luyện chiến đấu, diễn tập, hội thi, hội thao; tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ 07 phường, xã (phường Cẩm Thượng, Nguyễn Trãi, Tân Bình, Thạch Khôi, Lê Thanh Nghị, xã Ngọc Sơn, Liên Hồng); diễn tập PCTT và TKCN phường Nam Đồng; diễn tập bảo đảm tác chiến phòng thủ (Phòng Quản lý đô thị); hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh³⁰. Làm tốt chính sách hậu phương quân đội, tổ chức đón 176 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký vào ngạch DBĐV, tư vấn học nghề; xét duyệt 96 hồ sơ với số tiền trên 200 triệu đồng theo Quyết định số 62, 49/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;...

5.2. An ninh trật tự

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, làm tốt công tác nắm tình hình, giải quyết kịp thời các điểm mâu thuẫn phức tạp trong nội

²⁶ Đã chuyển 12.985 suất của của Chủ tịch nước, 12.307 suất quà của tỉnh; thành phố đã tổ chức đi thăm và tặng 516 suất quà, trị giá trên 361 triệu đồng; hỗ trợ sửa chữa, cải tạo nhà ở cho 05 trường hợp người có công, số tiền 125 triệu từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa của thành phố.

²⁷ Chi trả hỗ trợ tiền điện năm 2023 cho 1.240 lượt hộ nghèo, 165 lượt hộ bảo trợ xã hội với tổng số tiền trên 913 triệu đồng. Cấp mới và gia hạn 1789 thẻ người nghèo, 1994 thẻ người cận nghèo.

²⁸ Từ đầu năm đến nay toàn thành phố đã tổ chức thực hiện các hoạt động CTĐ và phong trào nhân đạo đạt tổng trị giá là 3 tỷ 836 triệu 800 nghìn đồng.

²⁹ Vận động hỗ trợ xây dựng 4 ngôi nhà tình thương trị giá 240 triệu. Tặng 70 suất học bổng cho học khuyết tật' mồ côi với số tiền 420 triệu. Tặng 30 suất học bổng với số tiền 30; 85 xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tập tốt.

³⁰ Được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen vì đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập KVPT tỉnh Hải Dương năm 2023.

bộ nhân dân, không để phát sinh thành điểm nóng về ANTT. Đảm bảo tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại thành phố. Phạm pháp hình sự được kiểm chế, nhiều băng, ổ nhóm bị triệt phá, tệ nạn cờ bạc, mại dâm giảm, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 86,25%, án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%, tỉ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt 98,1%.

Chỉ đạo các ngành chức năng, chính quyền cơ sở triển khai thực hiện Năm an toàn giao thông; mở các đợt cao điểm tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự ATGT - TTĐT trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm đảm bảo TTATGT, chống ùn tắc, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông; trong kỳ, đã xử lý 6.294 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tiền trên 14,98 tỷ đồng, tước 1.170 giấy phép lái xe, tạm giữ 2.330 phương tiện; đã xảy ra 16 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 6 người chết, bị thương 12 người, thiệt hại tài sản khoảng 162 triệu đồng (*giảm 16 vụ*).

Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy định về an toàn phòng, cháy chữa cháy, đã kiểm tra định kỳ tại 360 cơ sở, kiểm tra đột xuất 40 cơ sở, kiến nghị các cơ sở khắc phục 791 nội dung tồn tại về PCCC, XPHC 25 trường hợp 142,5 triệu đồng; trong kỳ đã xảy ra 7 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 950 triệu đồng; xây dựng mới 119 điểm chữa cháy công cộng và 221 tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 và 02 Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp căn cước công dân³¹.

5.3. Tư pháp

Triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch, đã tổ chức 103 hội nghị lồng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật, 4.754 lượt giới thiệu tin, bài về pháp luật trên hệ thống tuyên thanh; hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11” năm 2023 với nhiều hoạt động tuyên truyền pháp luật tại các phường, xã và trường học³²; hòa giải thành 64/82 vụ việc từ cơ sở. Thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, tự kiểm tra văn bản do HĐND&UBND thành phố ban hành, các văn bản được ban hành theo quy định của pháp luật, đảm bảo yêu cầu về thể thức, kỹ thuật trình bày, triển khai kịp thời chủ trương của Đảng và Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố; đáp ứng yêu cầu chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội thành phố³³. Hoàn thành số hóa sổ hộ tịch vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đăng ký và quản lý hộ tịch.

5.4. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư

³¹ Nhập số liệu phục vụ số hóa hồ sơ hộ tịch: 215.270 trường hợp; số hóa hồ sơ cư trú: 18.403 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ cư trú: 5.404 hồ sơ, lưu 5.404 hồ sơ; lưu phiếu DC01 vào tàng thư cư trú: 70.525 hồ = 233.970 phiếu; tra cứu thông tin tàng thư cư trú phục vụ công tác nghiệp vụ: 76 hồ sơ; tra cứu trả lời cơ quan Tư pháp: 8 trường hợp. Cấp mới: 10.629, cấp đổi: 7.664, cấp lại: 1.062 CCCD, cấp định danh điện tử: 213.873, kích hoạt định danh điện tử 187.476 tài khoản. Truyền hồ sơ lên Cục C06: 19.355 hồ sơ. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến 63.852 hồ sơ/65.602 tổng số hồ sơ tiếp nhận.

³² Nội dung tuyên truyền tập trung: Bộ luật Dân sự, Luật Hộ tịch, Bộ luật Hình sự sửa đổi, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thi hành án dân sự, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Giao thông đường bộ, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Phòng cháy chữa cháy, Luật An toàn giao thông, Luật Nghĩa vụ quân sự...

³³ Đã kiểm tra 5.542 văn bản các loại, trong đó: HĐND 78 văn bản; UBND 5.464 văn bản.

Trong năm 2023, thành phố đã triển khai thực hiện 9 kết luận thành tra, ban hành kết luận 5/6 cuộc thành tra đã triển khai; qua thanh tra đã chỉ ra một số sai phạm trong công tác quản lý tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý chất lượng công trình, kiến nghị xử lý vi phạm hành chính đối với 2 đơn vị; kỷ luật 2 cá nhân bằng hình thức cảnh cáo và buộc thôi việc; chuyển hồ sơ 01 vụ việc vi phạm pháp luật sang cơ quan điều tra để xử lý do có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; xử lý về kinh tế tổng số tiền 36 triệu 998 nghìn đồng (thu hồi số tiền 33 triệu 379 nghìn đồng; giảm giá trị quyết toán số tiền 3 triệu 619 nghìn đồng). Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm, chủ động thực hiện.

Công tác tiếp dân của thành phố được duy trì thực hiện nghiêm; Chủ tịch UBND thành phố tiếp dân định kỳ theo quy định, trong năm 2023, đã tiếp 169 lượt, 216 người, với 93 vụ việc mới phát sinh, 76 vụ việc cũ, tăng 42 lượt tiếp, 77 người và 31 vụ việc mới phát sinh so với năm 2022, không có vụ việc phức tạp phát sinh.

Trong năm 2023, tổng số đơn UBND thành phố tiếp nhận 479 đơn (KN: 33, TC: 50, ĐN: 396), trong đó có 420 đơn thuộc thẩm quyền (KN: 29, TC: 39, ĐN: 352), tăng 66 đơn nhận, 26 đơn thuộc thẩm quyền so với năm 2022. Nội dung đơn chủ yếu lĩnh vực đất đai, môi trường (123 đơn), giải phóng mặt bằng, công tác quản lý đô thị; các nội dung khác về kinh tế, chính sách xã hội,...Chỉ đạo phân loại xử lý và chuyển cho các đơn vị tham mưu giải quyết theo quy định của pháp luật, đến nay không có đơn chưa xử lý; đã giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân cơ bản đảm bảo thời gian quy định, 393 đơn/461 đơn thuộc thẩm quyền (có 41 đơn từ kỳ trước chuyển tiếp sang); đạt 85% trong tổng số đơn phải giải quyết, các đơn còn lại đang tiếp tục được giải quyết.

6. Nội vụ, Cải cách hành chính, Xây dựng chính quyền điện tử

Công tác quản lý nhà nước về cán bộ, công chức, viên chức được duy trì thực hiện³⁴; hoàn thành thi tuyển công chức phường, xã (21 trường hợp) và tuyển dụng giáo viên và nhân viên tại các cơ sở giáo dục công lập ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 đảm bảo quy định. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác theo quy định³⁵. Tăng cường công tác QLNN về tôn giáo; chủ động rà soát, báo cáo tình hình hoạt động “đạo lạ”, các hiện tượng tôn giáo mới trên địa bàn thành phố và có biện pháp xử lý kịp thời đối với các hoạt động tôn giáo trái phép. Chủ động bám sát Kế hoạch, đề án của Tỉnh và chỉ đạo của Chính phủ rà soát các tiêu chí, điều kiện để xây dựng triển khai Kế hoạch, đề án về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn giai đoạn 2023-2025.

Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử tiếp tục được

³⁴ Ban hành Quyết định: bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động bổ nhiệm đối với 65 công chức, viên chức lãnh đạo quản lý; 09 Quyết định miễn nhiệm, bổ nhiệm chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường, xã; Quyết định nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung đối với cán bộ, công chức, viên chức, phụ cấp Ban Chỉ huy quân sự phường, xã đợt 1 năm 2023: 159 trường hợp; nâng lương trước hạn năm 2023: 03 trường hợp; Quyết định nâng lương trước hạn đối với cán bộ sau khi có thông báo nghỉ hưu: 01 trường hợp.

³⁵ Quyết định khen thưởng cho 102 tập thể và công nhận các danh hiệu thi đua, khen thưởng cho 473 cá nhân có thành tích trên các lĩnh vực; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh 1 tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 10 tập thể; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân và tặng Bằng khen cho 02 tập thể;...

quan tâm. Tập trung chỉ đạo, giải quyết và thực hiện 100% các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao tham mưu, giải quyết; triển khai ngay từ đầu năm các nội dung phục vụ công tác tự chấm điểm, đánh giá chỉ số CCHC trên phần mềm. Triển khai thực hiện các kế hoạch CCHC năm 2023; thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính thường xuyên và đột xuất 02 phòng chuyên môn và 17 phường, xã trên địa bàn thành phố. Thực hiện các chương trình học tập, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; tập huấn nội dung, kỹ năng nghiệp vụ về cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính đối với lãnh đạo, công chức, viên chức của cơ quan. Tiếp tục quan tâm, duy trì thực hiện ứng dụng “hộp không giấy tờ” vào hoạt động của các kỳ họp HĐND thành phố, phiên họp UBND thành phố, chữ ký số và quản lý phần mềm hệ thống văn bản đi-đến.

Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa từ thành phố đến các phường, xã. Chỉ số sự hài lòng của tổ chức, người dân ước đạt trên 98%; chỉ số về công tác chỉ đạo điều hành, chỉ số về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số ước đạt tỷ lệ 80% trở lên. Toàn thành phố đã tiếp nhận 83.209 hồ TTHC (5.501 hồ sơ trực tiếp, 75.713 hồ sơ trực tuyến = 91%), tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt 99,4%, số hóa hồ sơ thủ tục hành chính đạt 98,13%³⁶.

Rà soát các nhiệm vụ của Đề án Xây dựng đô thị thông minh cho phù hợp với Nghị quyết của Tỉnh ủy, Đề án của UBND tỉnh về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số và đô thị thông minh; tập trung tháo gỡ vướng mắc Dự án xây dựng Hạ tầng cơ sở dữ liệu đất đai, quy hoạch; đầu tư trang thiết bị hạ tầng CNTT cho Bộ phận Một cửa các cấp.

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Năm 2023, tập thể UBND thành phố, các phòng, ban, đơn vị, đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, UBND các phường xã đã có nhiều cố gắng, tích cực, đoàn kết vượt qua mọi khó khăn với sự tham gia giám sát, phản biện của HĐND, MTTQ, các Đoàn thể chính trị, xã hội, UBND thành phố đã tập trung thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thành ủy, bám sát các vấn đề thực tiễn đặt ra, hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng và an sinh xã hội. Bên cạnh các kết quả đã đạt được, còn tồn tại một số hạn chế sau:

1. Tồn tại, hạn chế

- Các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội cơ bản đạt và vượt nhưng một số nhiệm vụ chưa hoàn thành như thu ngân sách thành phố (một số sắc thuế đạt thấp: tiền thuê đất, thuê mặt nước, lệ phí trước bạ, thu phí, lệ phí);

- Việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ còn chậm tiến độ so với kế hoạch đề ra như:

+ Kế hoạch, tiến độ thực hiện các Đề án, công trình trọng điểm;

+ Phê duyệt Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040; việc lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu Khu vực trên địa bàn thành phố theo định

³⁶ Số hồ sơ số hóa đầy đủ thành phần khi Tiếp nhận tại thành phố: 12.826 hồ sơ, đạt 97,46%, tại phường, xã: 67.947 hồ sơ, đạt 98,29%; Số hồ sơ có số hóa kết quả giải quyết TTHC, tại thành phố: 11.824 hồ sơ, đạt 95,06%, tại phường xã: 67.952 hồ sơ, đạt 98,51%.

hướng Quy hoạch chung (Trong tổng số 19 đồ án QH giai đoạn 1, đến nay đã hoàn thành phê duyệt điều chỉnh cục bộ 2/5 đồ án, báo cáo tỉnh 3 đồ án; phê duyệt nhiệm vụ và lựa chọn nhà thầu tư vấn lập điều chỉnh được 02 phân khu KV Liên Hồng và 02 bên Vành đai 1 và 7/14 đồ án QH phân khu phường xã);

+ Công tác GPMB một số dự án như Đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và GPMB KĐT trung tâm phường Phạm Ngũ Lão- Khu vực 1; Khu Nam đường sắt, KDC Trái Bàu, Khu dân cư đô thị Tân Phú Hưng...

+ Công tác nghiệm thu, bàn giao một số dự án chậm: Khu Thương mại -Du lịch -Văn hóa và đô thị mới phía Tây; Khu nhà ở thương mại tại ga đường sắt Hải Dương; khu dân cư, đô thị phường Ái Quốc...

+ Giải quyết một số hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai còn chậm 76/102 số hồ sơ trễ hạn (chủ yếu là cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu), tháo gỡ giải quyết cấp Giấy CNQSD đất các khu tập thể chưa đạt kết quả cao.

+ Một số đơn thư, ý kiến cử tri và nhân dân giải quyết còn chậm, chưa dứt điểm (có 27/393 đơn chậm = 6,8%, chủ yếu tập trung lĩnh vực đất đai và xây dựng), việc thực hiện một số kết luận sau thanh tra chưa triệt để.

- Công tác triển khai thi công dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực còn hạn chế về công tác quản lý hiện trường, tiến độ chưa đáp ứng yêu cầu; tư vấn giám sát và một số nhà thầu thi công chưa bảo đảm chất lượng dẫn đến phải xử phạt, tạm đình chỉ để khắc phục³⁷.

- Còn tình trạng dạy thêm trái quy định, kết quả thi học sinh giỏi năm học 2022-2023 giảm 4 bậc so với năm học trước (xếp thứ 7/12); cơ sở vật chất một số trường học chưa đảm bảo theo Chuẩn quốc gia.

- Còn tình trạng vi phạm trật tự xây dựng, đô thị; tiến độ xử lý vi phạm đất đai, xử lý công trình xây dựng vi phạm tại Bệnh viện y học cổ truyền chậm so với kế hoạch.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Một số nhiệm vụ phụ thuộc vào các cơ quan chuyên môn tỉnh, cơ quan trung ương (công tác quy hoạch, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, tháo gỡ vướng mắc về GPMB, thu hồi đất và lựa chọn nhà đầu tư xây dựng chợ, nghiệm thu các khu đô thị...) đã phần nào ảnh hưởng tới tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ mà thành phố đã xây dựng kế hoạch.

- Do thực hiện một số chính sách mới của nhà nước dẫn đến một số sắc thuế đạt thấp so với kế hoạch xây dựng từ cuối năm 2022³⁸. Công tác xác định giá đất còn gặp nhiều khó khăn, chưa được tháo gỡ ở giai đoạn đầu năm 2023 trước khi ủy quyền về cho cấp huyện (tháng 6/2023); thị trường bất động sản suy giảm ảnh hưởng lớn đến kế hoạch đấu giá, thu tiền sử dụng đất kể cả thu lệ phí trước bạ từ đất.

³⁷ Từ đầu năm đến nay, UBND thành phố đã xử phạt vi phạm hành chính 10 lượt nhà thầu, với tổng số tiền phạt là 475 triệu đồng.

³⁸ Giảm 30% tiền thuê đất mặt nước theo QĐ số 01/2023/QĐ-TTg và QĐ số 25/2023/QĐ-TTg; Gia hạn thời gian nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân theo NĐ số 12/2023/NĐ-CP; Giảm 50% mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô sản xuất, lắp ráp trong nước theo NĐ số 41/2023/NĐ-CP.

- Việc giải quyết một số đơn thư lĩnh vực đất đai, cấp Giấy CNQSD đất đồng loạt và các khu tập thể còn chậm do còn có vướng mắc về nguồn gốc, quá trình hình thành tài sản quy định tại Luật Đất đai có nhiều thay đổi qua các thời kỳ.

- Một số nhà đầu tư chưa tích cực phối hợp trong công tác hoàn thiện hạ tầng phục vụ bàn giao, nghiệm thu các khu đô thị (Công ty CP tập đoàn Nam Cường, Công ty Hà Hải, Công ty Nam Quang...).

- Việc tiếp nhận giải quyết TTHC trên phần mềm hiện còn nhiều vướng mắc về quy trình điện tử, đồng bộ dữ liệu, hồ sơ trực tuyến nên số TTHC trễ hạn ảo trên Cổng DVC quốc gia còn nhiều.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các nhiệm vụ được giao có việc chưa quyết liệt, chưa kiên quyết trong chỉ đạo làm rõ, xử lý các trường hợp vi phạm Quy chế làm việc của UBND thành phố.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, đất đai, môi trường tại một số phường xã chưa sát sao, hiệu quả.

- Việc đánh giá, dự báo chưa sát với tình hình triển khai thực hiện dẫn đến khó khăn, lúng túng khi thực hiện.

- Công tác tham mưu cho lãnh đạo UBND thành phố phối hợp với với các Sở, ngành tỉnh thiếu chặt chẽ, không bám sát đến khi có kết quả giải quyết cuối cùng. Bên cạnh đó, công tác phối hợp giữa các phòng, ban đơn vị và cơ sở còn hạn chế, còn tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; một số đơn vị khối lượng công việc lớn nhưng chưa xây dựng kế hoạch làm việc khoa học, hiệu quả, nên không phát huy được năng lực sở trường của công chức, viên chức; việc kiểm tra, đôn đốc giải quyết công việc của một số Thủ trưởng đơn vị thiếu sát sao, dẫn đến công việc chậm, tham mưu đề xuất chưa hiệu quả,...

- Đối với kết quả thi học sinh giỏi đạt thấp có nguyên nhân do việc thành lập đội tuyển và tổ chức ôn luyện cho đội tuyển thi học sinh giỏi tỉnh năm học 2023-2024 của thành phố chưa tốt; thêm vào đó, một số phân môn như: Lịch sử, Địa lý... chưa được học sinh, phụ huynh và giáo viên quan tâm nhiều nên kết quả thi thấp, dẫn đến kết quả trung bình các môn thi học sinh giỏi của thành phố bị tụt hạng.

- Một số TTHC về đất đai còn trễ hạn có nguyên nhân của việc phối hợp không tốt giữa các cơ quan Thuế, Tài nguyên & Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và UBND các phường xã.

- Trong GPMB các dự án, công tác xét duyệt nguồn gốc đất ở một số phường xã còn yếu về chuyên môn, thiếu chủ động trong công việc (UBND thành phố đã phải xem xét sắp xếp lại một số công chức địa chính của phường xã).

- Việc nắm bắt tình hình, thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư ngay từ cơ sở còn hạn chế, chưa phát huy vai trò người đứng đầu chính quyền cấp xã, còn có hiện tượng giải quyết, trả lời thiếu căn cứ, chưa cặn kẽ, để người dân gửi đơn thư vượt cấp.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng, quyết định đến việc hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội mà Đại hội Đảng bộ thành phố đã đề ra. Trong khi nguồn lực đầu tư phát triển dự báo ngày càng khó khăn, tập thể UBND thành phố dưới sự lãnh đạo của Tỉnh, Thành ủy cần tăng cường kỷ cương công vụ; đoàn kết, tập trung các nỗ lực cố gắng hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, an sinh xã hội và bảo đảm an ninh trật tự, triển khai có hiệu quả các Đề án, dự án, công trình trọng điểm; mỗi phòng, ban, đơn vị đăng ký nhiệm vụ đột phá, đổi mới việc quản trị toàn diện, tăng cường công tác tham mưu, đề xuất và sự phối hợp để hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế, xã hội.

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng 13,5% trở lên so với năm 2023;
2. Giá trị sản xuất các ngành thương mại và dịch vụ tăng 16%;
3. Giá trị sản xuất nông nghiệp và thủy sản tăng 1% trở lên so với năm 2023³⁹;
4. Thu ngân sách nhà nước tăng 5 % trở lên so với kế hoạch tỉnh giao;
5. Xây dựng từ 02-03 phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Phân đấu tỷ lệ làng, khu dân cư văn hóa đạt trên 93%. Tỷ lệ gia đình được công nhận đạt gia đình văn hóa trên 94%.
6. Thêm 02 trường học đạt chuẩn Quốc gia mới;
7. Tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 là 0,95%;
8. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế so với dân số đạt 94%;
9. 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện do tỉnh công bố thực hiện trực tuyến toàn phần; 50% hồ sơ lĩnh vực đất đai thanh toán trực tuyến.
10. Chỉ số cải cách hành chính thành phố đứng top đầu trong khối cơ quan cấp huyện; sự hài lòng của tổ chức, người dân đạt trên 95%.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

- Khắc phục những tồn tại hạn chế năm 2023, phân công nhiệm vụ rõ ràng và thường xuyên kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ đã giao đảm bảo Quy chế làm việc.

- Tập trung triển khai các giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2024 theo Nghị quyết của Chính phủ, phù hợp với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội quan trọng năm 2024 của thành phố.

- Tăng tốc thực hiện các công trình trọng điểm, các Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII, các đề án phát triển kinh tế xã hội khác; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 đã đề ra.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí, chỉnh trang, các cuộc thi sáng tác nghệ thuật, thi đua lập thành tích chào mừng chào mừng Kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm ngày Giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024).

³⁹ Chỉ tiêu năm 2024 thấp hơn năm 2023 do: dự kiến năm 2024, diện tích đất nông nghiệp của thành phố tiếp tục giảm 200 ha đất sản xuất cây hàng năm (chỉ còn 2.800 ha) để chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện dự án Khu liên hiệp thể thao và Khu đô thị mới phía Nam thành phố.

- Xây dựng và triển khai thực kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, Tết trồng cây mùa Xuân 2024.

2. Nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế

- Chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm (OCOP) và hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp. Duy trì hoạt động có hiệu quả tuyến phố đi khu vực đường Bạch Đằng, đề xuất Tỉnh ban hành Nghị quyết quy định phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố phục vụ phố đi bộ tại đường Bạch Đằng, TP Hải Dương. Phối hợp sở, ngành tỉnh trong thực hiện thủ tục thu hồi đất, đấu giá, lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng, kinh doanh chợ: Phú Lương, Chi Lăng, chợ Thanh Bình.

- Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các dự án hoàn thành hạ tầng kỹ thuật (Khu dân cư phía Nam đường Việt Hòa, khu dân cư phía Đông đường Tân Dân, khu dân cư Liễu Tràng, Khu dân cư mới phía Tây phường Tứ Minh,...), đôn đốc các nhà đầu tư nộp tiền sử dụng đất đã có quyết định phê duyệt giá của UBND tỉnh và tiếp tục rà soát xử lý các diện tích đất tăng thêm, xen kẹt trên địa bàn để tối đa hóa số thu tiền sử dụng đất năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế, xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, tiền thuê đất, thuê mặt nước; rà soát hộ kinh doanh theo kế hoạch. Tiếp tục thắt chặt chi tiêu, tiết kiệm hơn nữa trong điều hành ngân sách; hạn chế tối đa nhiệm vụ phát sinh; ưu tiên chi bảo đảm an sinh xã hội.

2.2. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị, chỉnh trang đô thị

- Hoàn thành nhiệm vụ lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) các khu vực theo định hướng Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, các quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) các khu dân cư, đô thị, tạo nguồn, lựa chọn nhà đầu tư; tổ chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các khu vực di dời trụ sở các cơ quan nhà nước sau khi sắp xếp ra khu hành chính tập trung theo Đề án của tỉnh.

- Phối hợp các cơ quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư các Dự án: Khu đô thị và sân Golf phía Nam sông Sắt; các khu đô thị phía Đông Đại lộ Võ Nguyên Giáp; các Khu đô thị tại khu vực trung tâm thành phố với mục tiêu di dời các nhà máy, xí nghiệp hoạt động không hiệu quả, mất mỹ quan đô thị (máy Sứ, máy Bơm, Hoa Hồng, ...).

- Tập trung phối hợp các sở ngành, nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn công tác nghiệm thu các khu dân cư, khu đô thị, trong đó tập trung các dự án: Khu Thương mại-Du lịch –Văn hóa và đô thị mới phía Tây, Khu đô thị Phú Quý, Khu du lịch sinh thái, DV Hà Hải.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường bất động sản, các dự án khu đô thị, khu dân cư theo quy định và thẩm quyền. Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phòng chống ngập úng, khắc phục ngập úng tại khu vực dân cư cũ giáp ranh các khu dân cư đô thị mới và các tuyến đường đô thị thường xảy ra ngập úng vào mùa mưa.

- Chỉ đạo tổ chức các đợt ra quân chấn chỉnh, lập lại trật tự đô thị; bố trí nguồn lực cho công tác chỉnh trang đô thị, tái thiết khu trung tâm thành phố, hệ thống chiếu sáng đô thị, phát triển hệ thống cây xanh đô thị thực hiện theo kế hoạch công tác chỉnh trang đô thị, đặc biệt vận động nhân dân, các nhà đầu tư các KDC và KĐT chung tay cùng thành phố chỉnh trang các tuyến đường, phố chào mừng kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông, 70 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024). Tăng cường quản lý, giám sát, nghiệm thu dịch vụ công ích.

2.3. Đầu tư phát triển

- Tập trung công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện các thủ tục đầu tư, thi công công và giải ngân vốn đầu tư công các dự án, công trình trọng điểm: Hoàn thành và thông xe kỹ thuật dự án Đường Vành đai I ngày 15/12/2023; tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công hoàn thiện hạ tầng dự án KDC mới phía Tây phường Tứ Minh...; Giải phóng mặt bằng, triển khai thi công theo tiến độ khu đô thị Trung tâm phường Phạm Ngũ Lão (khu tái định cư, trường mầm non Hoa Sứ); Tiếp tục triển khai theo kế hoạch các gói thầu xây lắp thuộc dự án phát triển tổng hợp các đô thị động lực thành phố (ODA) đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Báo cáo UBND tỉnh xem xét tháo gỡ khó khăn, có cơ chế huy động nguồn vốn đối với một số công trình trọng điểm, công trình lớn được tỉnh giao và một số công trình lớn có ý nghĩa chỉnh trang đô thị⁴⁰.

- Tăng cường quản lý, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư XDCCB, dự án ODA. Tuân thủ các quy định của pháp luật, siết chặt quản lý chất lượng, khối lượng, giá thành và tiến độ công trình theo Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy.

2.4. Tài nguyên và Môi trường

- Hoàn thiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thành phố năm 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt và quản lý tốt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Tiếp tục tập trung thực hiện việc cấp giấy CNQSD đất ở đối với 13 phường (cấp đồng loạt), cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các khu tập thể theo kế hoạch; xử lý đất tăng thêm. Xây dựng kế hoạch năm 2024 và thực hiện nhiệm vụ xác định giá đất bồi thường GPMB, giá đất giao tái định cư, giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất theo ủy quyền của UBND tỉnh đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Tiếp tục tăng cường quản lý, xử lý vi phạm xả thải (nước thải, khí thải, khói bụi) tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp (CCN Ba Hàng đôn đốc Nhà đầu tư đấu thầu, xây dựng Trạm xử lý nước thải theo Dự án được duyệt...), các làng nghề, các cơ sở sản xuất kinh doanh, phương tiện vận tải. Tăng cường công tác xác minh nguồn gốc đất, thẩm định phương án bồi thường một số dự án lớn, công trình trọng điểm.

2.5. Công tác giải phóng mặt bằng

⁴⁰ Gồm: Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư và GPMB thực hiện dự án Khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương (DiamondLand); xây dựng Cầu vượt nút giao cầu Cát với tổng mức đầu tư dự kiến gần 200 tỷ; Dự án hạ tầng kỹ thuật Kênh T2; Đầu tư xây dựng đường Phố Văn.

- Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm năm 2024 gồm 5 dự án trọng điểm đã triển khai: Dự án Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang, dự án ODA (Trạm xử lý nước thải, kè sông Bạch Đằng ...), dự án KDC Tây Tứ Minh, Dự án HTKT khu tái định cư và GPMB khu trung tâm phường Phạm Ngũ Lão - khu vực 1; khu dân cư phía Đông đường Võ Nguyên Giáp; khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương (Diamond land). Xây dựng kế hoạch, tiến độ cụ thể từng Dự án.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ thực hiện cưỡng chế thu hồi đất các dự án như: Khu dân cư Nam đường Sắt, Xây dựng đường Tân Dân, Khu tái định cư đường gom ven QL 5A phường Tứ Minh, Khu đô thị Phú Quý, Khu dân cư Quyết Thắng...

2.6. Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường duy trì thực hiện tốt Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số 39-NQ/ThU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về công tác quản lý và phát triển giáo dục đào tạo trong thời gian tới”. Nâng cao chất lượng mũi nhọn, chất lượng đại trà và đẩy mạnh các phong trào thi đua; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, nhân viên các nhà trường. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc chấp hành nghiêm quy định về quản lý tài chính và đảm bảo an toàn trong trường học.

- Tăng cường cơ sở vật chất cho các nhà trường theo hướng chuẩn, hiện đại, đồng bộ. Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 và chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học 2024-2025. Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố và tham gia Hội khỏe phù Đổng tỉnh năm 2024

2.7. Văn hóa, Thông tin, Thể thao

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ trong năm; trang trí, chỉnh trang đô thị, 04 cuộc thi sáng tác nghệ thuật và Lễ kỷ niệm đảm bảo trang trọng vào dịp 30/10/2024. Thực hiện đồng thời các nhiệm vụ hướng tới kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông (1804-2024) và kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024). Tiếp tục chấn chỉnh, lập lại trật tự quảng cáo; các bảng quảng cáo tầm lớn tại các trục lớn khu trung tâm thành phố; công tác đặt tên đường, phố; quản lý, bảo vệ, phát huy các giá trị di tích lịch sử- văn hóa; tăng cường công tác quản lý dịch vụ văn hóa, thể thao; thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2.8. Lao động- Xã hội

Duy trì tốt công tác chăm sóc Người có công; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với đối tượng BTXH. Tiếp tục thực hiện các chương trình giảm nghèo, các chế độ chính sách đối với người nghèo, người cận nghèo năm 2024. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lao động việc làm, dạy nghề, đặc biệt chú trọng đến công tác thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp, phần đầu

giải quyết việc làm tăng thêm cho 4.945 lao động; bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội.

2.9. Y tế

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, các hoạt động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm. Triển khai có hiệu quả các chương trình, mục tiêu y tế quốc gia phòng chống bệnh xã hội. Duy trì các phường, xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Chỉ đạo, hướng dẫn 07 phường, xã còn lại đăng ký chuẩn quốc gia về y tế xã theo Bộ tiêu chí chuẩn y tế quốc gia giai đoạn đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả chương trình dân số, kế hoạch hóa gia đình.

2.10. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; phối hợp và đôn đốc các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận sau thanh tra. Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2024, rà soát kế hoạch thanh tra hành chính năm 2023 và các nhiệm vụ giải quyết đơn thư còn tồn đọng, có giải pháp chỉ đạo, khắc phục những hạn chế trong công tác giải quyết đơn thư và thực hiện các chỉ đạo của lãnh đạo Tỉnh, Thành ủy tại các buổi tiếp công dân; rà soát, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo có hiệu lực pháp luật theo tinh thần chỉ đạo của Thành ủy tại Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 20/02/2023.

2.11. Lĩnh vực tư pháp

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được thông qua và có hiệu lực trong năm 2023 và 2024. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL do HĐND và UBND thành phố ban hành. Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

2.12. Nội vụ, cải cách hành chính

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, đề án về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2025 đảm bảo theo Kế hoạch số 2985/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương. Duy trì công tác quản lý nhà nước về công chức, viên chức; đánh giá, phân loại cán bộ công chức, viên chức theo quy định; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; tiếp tục thực hiện quy trình thi tuyển giáo viên, nhân viên kế toán; tiếp nhận giáo viên, nhân viên đơn vị sự nghiệp giáo dục năm 2024.

- Tập trung thực hiện Kế hoạch số 385/KH-UBND ngày 28/9/2021 của UBND thành phố về chuyển đổi số theo Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 26/3/2021 của Tỉnh ủy; công tác cải cách hành chính đặc biệt TTHC đảm bảo thời hạn, chất lượng, hoàn thiện điều chỉnh quy trình thủ tục hành chính theo đúng quy định hiện hành. Quan tâm xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện nghiêm Quy chế tổ chức hoạt động và công tác phối hợp tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 của UBND thành phố. Tiếp tục

thực hiện số hóa hồ sơ đầu vào đầu ra thủ tục hành chính. Nâng cao tỉ lệ hồ sơ trực tuyến toàn phần và sự hài lòng của người dân, phấn đấu đứng top đầu khối các huyện, thị xã, thành phố về cải cách hành chính. Triển khai thực hiện đúng quy định Dự án Hạ tầng cơ sở dữ liệu đất đai, quy hoạch của Đề án Đô thị thông minh.

2.13. An ninh trật tự

- Tăng cường bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội đặc biệt các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, các mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, quốc phòng, an ninh; đảm bảo ANTT, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn thành phố. Kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về phòng cháy chữa cháy, thực hiện nhiều giải pháp để hạn chế thấp nhất hiện tượng cháy nổ trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh thực hiện các kế hoạch, biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiểm chế và giảm số vụ TNGT trên cả 3 tiêu chí, mở các đợt tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đấu tranh mạnh, quyết liệt với các loại tội phạm nguy hiểm.

- Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” trong tình hình mới, trong đó đề ra các giải pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc theo tinh thần Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 63-CTr/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND thành phố.

2.14. Quốc phòng, quân sự

- Tập trung duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương. Duy trì công tác xây dựng lực lượng, tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; tăng cường công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng. Hoàn thành tốt các cuộc hội thi, hội thao to tỉnh, quân khu tổ chức; thực hiện nghiêm quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo giao đủ chỉ tiêu.

- Thực hiện xây dựng công trình trong khu vực phòng thủ thành phố tại khu Trần Nội, phường Thạch Khê. Làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thành phố và diễn tập chiếu đấu trong khu vực phòng thủ cho 05 phường, xã (Thanh Bình, Quang Trung, Ngọc Châu, Bình Hàn, Tiên Tiến); diễn tập PCTT&TKCN phường Hải Tân, diễn tập bảo đảm tác chiến khu vực phòng thủ cho Phòng Văn hóa thông tin đạt kết quả tốt. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội; tổ chức kỉ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân. Bảo đảm tốt công tác hậu cần, kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ của LLVT thành phố.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 của UBND thành phố Hải Dương./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các Đại biểu HĐND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- LĐ và CV VP HĐND&UBND TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

Trần Hồ Đăng

PHỤ LỤC

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ- XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2023

STT	CHỈ TIÊU GIAO	ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2023	MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH
1	Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng 13,5% trở lên so với năm 2022	Tăng 13,5% so với năm 2022	Đạt
2	Giá trị sản xuất các ngành thương mại và dịch vụ tăng 15,5%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 15% trở lên	Tổng mức: tăng 15,8% GTSX: tăng 16%	Đạt vượt chỉ tiêu (Tổng mức vượt 0,8%; GTSX vượt 0,5%)
3	Giá trị sản xuất nông nghiệp và thủy sản tăng 3,0% trở lên so với năm 2022, đạt 175 triệu/ha	GTSX: 3% GTSP: 177 triệu/ ha	Đạt vượt chỉ tiêu (GTSX đạt 100%; GTSP vượt 1%)
4	Thu ngân sách nhà nước tăng 5,0 % trở lên so với KH tỉnh giao	16%	Đạt vượt
5	Xây dựng từ 02-03 phường đạt chuẩn đô thị văn minh	03 phường đạt gồm: Ngọc Châu, Hải Tân, Thanh Bình	Đạt
6	Trên 93 % số làng, KDC đạt làng, khu dân cư văn hóa; trên 94% số gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa	98% làng, KDC đạt tiêu chuẩn làng, KDC văn hoá; 96,9% gia đình được công nhận gia đình văn hóa	Đạt vượt
	Xây dựng 10-13 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa thành phố	Từ năm 2023 chuyển thẩm quyền ký quyết định công nhận CQ, ĐV, DN VH về Liên đoàn Lao động tỉnh (theo Văn bản số 3631/BVHTTDL-VHCS ngày 29/8/2023). Theo hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh các đơn vị được công nhận VH phải đăng ký 02 năm (đủ 24 tháng tính từ ngày đăng ký) mới được xét công nhận. Do vậy, năm 2023 không xét trường hợp nào.	
7	Thêm 01 trường học đạt chuẩn Quốc gia mới	THCS Thạch Khôi	Đạt
8	Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 (theo chuẩn mới giai đoạn 2022-2025) là 1,15%	0.98%	Đạt vượt
9	100% thủ tục hành chính đủ điều kiện do tỉnh công bố đạt mức độ 4 được triển khai và 50% hồ sơ lĩnh vực đất đai thanh toán trực tuyến; tăng tối thiểu 20% việc số hóa kết quả TTHC	100% TTHC mức độ 4 (được công bố); 97,46% số hóa hồ sơ đầu vào và 95,06% số hóa đầu ra TTHC	Đạt
10	Chỉ số cải cách hành chính thành phố đứng top đầu trong khối cơ quan cấp huyện; sự hài lòng của tổ chức, người dân đạt trên 90%	Chỉ số sự hài lòng của tổ chức, người dân đạt trên 92%	Chỉ tiêu về chỉ số CCHC, hiện tình chưa chấm điểm và đánh giá

